
J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Kako se utvr|uje osnovica poreza na imovinu za 2014.
godinu za gara`u kada u periodu od 1. januara do 30. septembra
2013. godine nije bilo prometa gara`a i gara`nih mesta, ni
u zoni u kojoj se konkretna gara`a nalazi niti u grani~nim
zonama?
b) Pla}awe poreza na imovinu putem prekwi`avawa sa
ra~una na koji je taj porez pogre{no pla}en

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00191/2014-
04 od 10.12.2014. god.)

a) Sa stanovi{ta Zakona o porezima na imovinu

Kada u periodu od 1. januara 2013. godine do 30.
septembra 2013. godine nije bilo prometa gara`a i gara`nih
mesta, ni u zoni u kojoj se konkretna gara`a nalazi niti u
grani~nim zonama, osnovica poreza na imovinu za 2014.
godinu za gara`u u toj zoni obveznika koji ne vodi poslovne
kwige za koju je podneta poreska prijava jednaka je osnovici
poreza na imovinu te gara`e za 2013. godinu. Ako je
nadle`ni organ propustio da utvrdi porez na imovinu za
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2013. godinu ({to zna~i i poresku osnovicu) za konkretnu
gara`u, Ministarstvo finansija napomiwe da pravo na
utvr|ivawe poreza na imovinu za 2013. godinu nije zastarelo.

***
Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o porezima na

imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02−US, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09, 101/10, 24/11, 78/11, 57/12−US, 47/13 i 68/14−dr.
zakon, u daqem tekstu: Zakon), osnovica poreza na imovinu za
nepokretnosti poreskog obveznika koji ne vodi poslovne
kwige je vrednost nepokretnosti utvr|ena u skladu sa ovim
zakonom.

Odredbama ~lana 6. stav 1. Zakona propisano je da se
vrednost nepokretnosti iz ~lana 5. ovog zakona utvr|uje
primenom slede}ih elemenata:

1) korisna povr{ina;
2) prose~na cena kvadratnog metra (u daqem tekstu:

prose~na cena)  odgovaraju}ih nepokretnosti u zoni u kojoj
se nalazi nepokretnost.

Prema odredbi ~lana 6. stav 5. Zakona, prose~nu cenu
odgovaraju}ih nepokretnosti po zonama na teritoriji
jedinice lokalne samouprave, utvr|uje svaka jedinica
lokalne samouprave aktom nadle`nog organa, na osnovu cena
ostvarenih u prometu odgovaraju}ih nepokretnosti po
zonama u periodu od 1. januara do 30. septembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje porez na imovinu (u
daqem tekstu: teku}a godina).

Odredbom ~lana 6. stav 6. Zakona propisano je da se
prose~na cena u zoni u kojoj nije bilo najmawe tri prometa
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(u daqem tekstu: zona u kojoj nije bilo prometa)
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz stava 5. ovog
~lana, za te nepokretnosti utvr|uje na osnovu proseka
prose~nih cena ostvarenih u grani~nim zonama u kojima je u
tom periodu bilo najmawe tri prometa odgovaraju}ih
nepokretnosti.

Grani~ne zone iz ~lana 6. stav 6. Zakona su zone ~ije se
teritorije grani~e sa zonom u kojoj nije bilo prometa,
nezavisno od toga kojoj jedinici lokalne samouprave
pripadaju (~lan 6. stav 7. Zakona).

Ako ni u grani~nim zonama nije bilo prometa
odgovaraju}ih nepokretnosti u periodu iz ~lana 6. stav 5.
Zakona, osnovica poreza na imovinu za te nepokretnosti u
zoni u kojoj nije bilo prometa jednaka je osnovici poreza na
imovinu te, odnosno odgovaraju}e nepokretnosti u toj zoni
obveznika koji ne vodi poslovne kwige za teku}u godinu
(~lan 6. stav 8. Zakona).

Prema odredbama ~lana 6a stav 1. Zakona, za svrhu
utvr|ivawa osnovice poreza na imovinu, nepokretnosti se
razvrstavaju u slede}e grupe odgovaraju}ih nepokretnosti:

1) gra|evinsko zemqi{te;
2) poqoprivredno zemqi{te;
3) {umsko zemqi{te;
4) stanovi;
5) ku}e za stanovawe;
6) poslovne zgrade i drugi (nadzemni i podzemni)

gra|evinski objekti koji slu`e za obavqawe delatnosti;
7) gara`e i gara`na mesta.



b) Sa stanovi{ta Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji

U slu~aju kada je poreski obveznik platio porez na
imovinu na ra~un javnih prihoda koji pripada jedinici
lokalne samouprave, pri ~emu nije re~ o propisanom ra~unu
na koji se pla}a porez na imovinu na dan pla}awa, nakon ~ega
podnese zahtev za pla}awe poreza na imovinu putem
prekwi`avawa sa ra~una na koji je taj porez pogre{no
pla}en, danom pla}awa poreza smatra se dan na koji je dospeo
porez koji se pla}a putem prekwi`avawa. Dan pla}awa
poreza utvr|uje se na osnovu ~iweni~nog stawa na dan
odlu~ivawa po zahtevu poreskog obveznika. S tim u vezi, za
period od dana pla}awa poreza, tj. od dana dospelosti poreza
koji se pla}a putem prekwi`avawa do dana kada se vr{i
prekwi`avawe ne obra~unava se i ne pla}a kamata.

Ministarstvo finansija napomiwe da se zahtev za
pla}awe poreza putem prekwi`avawa mo`e podneti za
prekwi`avawe sa ra~una na ra~un javnih prihoda poreza
koje napla}uje isti organ.

***
Prema odredbi ~lana 80. Zakona o izmenama i

dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 68/14), po zahtevima za
pla}awe poreza putem prekwi`avawa po kojima ne bude
pravosna`no odlu~eno do dana stupawa na snagu ovog zakona,
nadle`ni organ odlu~i}e u skladu sa ovim zakonom.

Prema odredbi ~lana 10. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br.
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80/02, 84/02−ispravka, 23/03−ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05−dr. zakon, 62/06−dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09−dr. zakon,
53/10, 101/11, 2/12−ispravka, 93/12, 47/13, 108/13, 68/14 i 105/14,
u daqem tekstu: ZPPPA), u poreskopravnom odnosu iz stava
1. ovog ~lana, fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj
poreza kada je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;

2) na poresku refakciju, odnosno na refundaciju
poreza u skladu sa poreskim zakonom;

3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku
obavezu, odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih
davawa;

4) da koristi vi{e ili pogre{no pla}eni porez
odnosno sporedna poreska davawa za namirewe dospelih
obaveza po drugom osnovu, putem prekwi`avawa.

Ako se lice iz stava 2. ovog ~lana opredeli za
povra}aj vi{e ili pogre{no pla}enog poreza, odnosno
sporednih poreskih davawa, kao i za refakciju, odnosno
refundaciju poreza, odnosno za namirewe dospelih obaveza
po drugom osnovu putem prekwi`avawa poreza, Poreska
uprava ima obavezu da po zahtevu donese re{ewe bez
odlagawa, a najkasnije u roku od 15 dana od dana prijema
zahteva, ako poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan
10. stav 3. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 68. stav 4. ZPPPA, ako poreski
obveznik podnese zahtev za pla}awe poreza putem
prekwi`avawa, danom pla}awa poreza smatra se:

1) dan na koji je dospeo porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa, ako na taj dan postoji vi{e pla}eni porez po
drugom osnovu, ili

BILTEN/POREZI



2) dan na koji je porez po drugom osnovu pla}en u
iznosu ve}em od dugovanog, ako je porez koji se pla}a putem
prekwi`avawa ranije dospeo.

Dan pla}awa poreza iz stava 4. ovog ~lana odre|uje se
na osnovu ~iweni~nog stawa na dan odlu~ivawa po zahtevu
(~lan 68. stav 5. ZPPPA).

Prema odredbi ~lana 75. stav 1. ZPPPA, na iznos
mawe ili vi{e pla}enog poreza i sporednih poreskih
davawa, osim kamate, obra~unava se i pla}a kamata po stopi
jednakoj godi{woj referentnoj stopi Narodne banke Srbije,
uve}anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra~una od sto.

Na dugovani porez i sporedna poreska davawa, osim
kamate, kamata se obra~unava po~ev od narednog dana od dana
dospelosti (~lan 75. stav 2. ZPPPA).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Da li se u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet mleka
koji obveznik PDV – proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u
mleka, ura~unava i iznos nov~anih sredstava koji obveznik
PDV – proizvo|a~ mleka ostvaruje na ime premije za mleko?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-1455/2014-
04 od 25.12.2014. god.)

Osnovicu za obra~unavawe PDV za promet dobara i
usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama)
koju obveznik PDV − isporu~ilac dobara, odnosno
pru`alac usluga prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra, odnosno pru`ene usluge od primaoca dobara ili
usluga ili tre}eg lica, u koju nije ura~unat PDV. S tim u
vezi, u osnovicu za obra~unavawe PDV za promet mleka koji
obveznik PDV − proizvo|a~ mleka vr{i prera|iva~u
mleka, ura~unava se i iznos nov~anih sredstava koji
obveznik PDV − proizvo|a~ mleka, preko prera|iva~a
mleka, ostvaruje od ministarstva nadle`nog za poslove


